
ENTE PARCO NAZIONALE
ik-ìl •

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DETERMINAZIONE D'IMPEGNO N. o C

OGGETTO: "Interventi di manutenzione straordinaria locali di servizio del CEA di Stagnali e pertinenze
- Isola di Capterà - Comune di La Maddalena" - P.I.C. INTERREG IIIA ITALIA/FRANCIA/"ISOLE"
2000-2006 SARDEGNA/CORSICA/TOSCANA".
CUP: C26D1W00060006
CIG: 3702316FCC

I/anno tiuemiladoditi, il giorno W.9V.<r del mese di marzo, nella sede dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

il sottoscritto ing. Mauro Gargiulo, in qualità di Direttore

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette, n. 394 del 06/12/1991, e le sue successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA la Legge 10/1994, recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago dì La Maddalena;

VISTO il D.P.R. del 17/05/1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena;

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 ed in particolare l'art. 4, comma 2;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. 976 del 31/05/2007 di nomina del Presidente dell'Ente
Parco, Dott. Giuseppe Bonanno;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. DEC-201 0-0000280 del 19/04/2010 di nomina del Direttore
dell'Ente Parco, Ing. Mauro Gargiulo, e il contratto siglato in data 03/05/2010 tra il Presidente dell'Ente
Parco, Dott. Giuseppe Bonanno, e il Direttore dell'Ente Parco, Ing. Mauro Gargiulo;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio direttivo n.
57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota
DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

VISTO lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto del
Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009 ed in particolare l'art. 22;

VISTO il bilancio di previsione 2012, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del
27.02.2012, in attesa di approvazione da parte degli enti competenti;

DATO ATTO che la scheda progetto approvata con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.4 del
16/03/2010 sopra richiamata, prevede tra le varie attività da porre in essere, "Intervento di sistemazione ed
adeguamento del complesso di Stagnali, comprese le pertinenze esterne";
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ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DATO ATTO della nota prot. 8606/11 in data 10/10/2011, trasmessa da questo Ente Parco alla Provincia di
Sassari - Settore 9° - Autorità di gestione ausiliaria, con la quale è stata richiesta l'autorizzazione all'utilizzo
delle economie derivanti dal restauro dei capannoni 8 e 9;

DATO ATTO che l'Autorità di gestione ausiliaria sopra indicata, per le vie brevi ha comunicato il nulla osta
a procedere;

VISTA la Determinazione Generale n. 1331 del 14/12/2011 con la quale veniva approvato il progetto
definitivo-esecutivo denominato "Interventi di manutenzione straordinaria locali di servizio del CEA di
Stagnali e pertinenze - Isola di Caprera - Comune di La Maddalena" - P.I.C. INTERREG IIIA
ITALIA/FRANCIA/"ISOLE" 2000-2006 SARDEGNA/CORSICA/TOSCANA" - CUP: C26D1W00060006 -
CIG: 3702316FCC;

VISTA la Determinazione a contrarre n. 1344 del 15/12/2011 con la quale questo Ente Parco ha provveduto
ad indire procedura in economia - cottimo fiduciario, così come previsto dagli articoli 125 comma 1 lettera b)
e comma 6 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dall'ari. 88 lettera C) 3) del Regolamento di contabilità
dell'Ente Parco, per l'esecuzione dei lavori sopra richiamati;

VISTA la Determinazione a contrarre n. 1297 del 7 dicembre 2011 ad indire procedura in economia -
cottimo fiduciario, così come previsto dagli articoli 125 comma 1 lettera b) e comma 6 del D. Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 e dall'art. 88 lettera C) 3) del Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, per l'esecuzione dei
lavori sopra richiamati;

VISTA la determinazione d'impegno n. 1386 del 27.12.2011 di approvazione del verbale di gara n. 1 in data
27.12.2011 e dal quale è risultata aggiudicataria dell'appalto dei lavori di "Interventi di manutenzione
straordinaria locali di servizio del CEA dì Stagnali e pertinenze - Isola di Caprera - Comune di La Maddalena" - P.I.C.
INTERREG IHA ITALI A/FRANCIA/" ISOLE" 2000-2006 SARDEGNA/CORSICA/TOSCANA", la Società Attene
Costruzioni s.r.l. con sede legale in Nuoro, Via Veneto 14, quale titolare dell'offerta del 13,984 %, corrisponde
ad un importo pari ad euro 40.000,67, per un importo del contratto da stipulare pari a euro 41.574,55, oltre
IVA ai termini di legge e comprensivo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta ed ammontanti ad euro 1.573,88;

VISTO il contratto d'appalto per l'esecuzione dei lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria locali di
servizio del CEA di Stagnali e pertinenze - Isola di Caprera - Comune di La Maddalena" - P.I.C. INTERREG IÌIA
ITALI A/FRANCIA/" ISOLE" 2000-2006 SARDEGNA/CORSiCA/TOSCANA" stipulato in data 13/02/2012 e
rubricato al protocollo di questo Ente Parco al n. 703/12;

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori di che trattasi, protocollo n. 705/12 in data 13 febbraio
2012;

DATO ATTO che nel corso di esecuzione dei lavori si è appalesata la necessità di risolvere alcune esigenze
emerse solo in fase di lavorazione e non prevedibili in fase di redazione della progettazione, per cui si è resa
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necessaria la redazione di una perizia di variante in corso d'opera - ai sensi dell'art 132 comma 1 lettera b)
del D.igs. 163/2006, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

Importo dei lavori
Oneri per la sicurezza

Lavori e sicurezza
Somme a disposizione per l' amministrazione

Totale intervento

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. su lavori e sicurezza al 10%
Accantonamento accordi bonari
Oneri riflessi
Per imprevisti
I.V.A. su imprevisti 10%
Totale somme a disposizione

TOTALE COMPLESSIVO

€ 48.282,7
£ 1.573,88

€ 49.856,58
€ 13.629,93

€ 63.486,51

e 10.469,88
€ 1.442,33

€ 961,55
€ 624,93
€ 131,24

€ 23.629,93

€ 63.486,51

DATO ATTO, inoltre, che la suddetta perizia di variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti
dell'art. 132, comma 3, del D. Lgs 163/2006 e smi, in quanto redatta nell'esclusivo interesse
dell'Amministrazione e finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta
modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed
imprevedibili al momento della stipula del contratto;

DATO ATTO che l'impresa aggiu dicataria - ATTENE Costruzioni srl, sopra identificata, - nella persona del
Procuratore dell'Impresa arch. Marziani Edoardo Elio Edgardo, ha sottoscritto lo schema dell'atto di
sottomissione prot. 1170/12 del 07/03/2012 unitamente al verbale dei nuovi prezzi concordati con la
Direzione Lavori o contemplati nell'apposito elaborato alla perizia di variante dal quale si evince un
maggiore importo contrattuale di € 8.282,03 al netto delI'IVA;

DATO ATTO che per effetto della esecuzione dei lavori previsti nella suddetta perizia suppletiva e di
variante il tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal contratta in giorni quarantaquattro, viene
aumentato di giorni sette; pertanto, la data di ultimazione lavori è fissata al 4 aprile 2012;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione della perizia di variante, redatta ai sensi
dell'art 132, comma 1 lettera b), del D. Lgs 163/2006 nonché ai sensi dell'ari. 161 comma 12 del D.P.R. n.
207/2010, contenuta entro un quinto dell'importo d'appalto;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Per le motivazioni riportate nelle premesse:
DETERMINA
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di approvare la perizia di variante, redatta ai sensi dell'art. 132, comma 1 lettera b), del D. Lgs 163/2006
nonché ai sensi dell'art. 161 comma 12 del D.P.R. n. 207/2010, contenuta entro un quinto dell'importo
d'appalto, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

Importo dei lavori
Oneri per la sicurezza

Lavori e sicurezza
Somme a disposizione per Vamministrazione

Totale intervento

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. su lavori e sicurezza al 10%
Accantonamento accordi bonari
Oneri riflessi
Per imprevisti
I.V.A. su imprevisti 10%
Totale somme a disposizione

TOTALE COMPLESSIVO

€ 48.282,7
€ 1.573,88

€ 49.856,58
€ 13.629,93

€ 63.486,51

€ 10.469,88
€ 1.442,33

€ 961,55
€ 624,93
€131,24

€ 13.629,93

€ 63.486,51

di dare atto che a seguito dell'approvazione della presente perizia di variante l'ammontare del contratto
d'appalto - stipulato in data 13/02/2012 prot. n. 703/12, tra l'arch. Marziani Edoardo Elio Edgardo, in
qualità di Procuratore dell'Impresa ATTENE Costruzioni Sri con sede legale in Nuoro, Via Veneto 14, e ring.
Mauro GARGIULO - in qualità di Direttore di questo Ente Parco - è aumentato di € 8.282,03, per un
ammontare complessivo di 49.856,58 compresi gli oneri per la sicurezza ed al netto dell'I VA;

di imputare la somma di € 10.021,26, per un ammontare complessivo di € 60.326,46, IVA e ogni altro onere
incluso, a favore della Società ATTENE Costruzioni Sri con sede legale in Nuoro, Via Veneto 14, P.I. 0131690913,
al capitolo 21180 denominato "Trasformazione ex Compendio militare Stagnali" in gestione competenza.

di approvare il riequilibrio del quadro economico relativo agli "Interventi di manutenzione straordinaria locali
di servizio del CEA di Stagnali e pertinenze - ìsola di Caprera - Comune di La Maddalena" - P.l.C. ÌNTERREG lllA
ITALIA/FRANCIA/"ISOLE" 2000-2006 SARDEGNA/CORSICA/TOSCANA", come di seguito indicato:

Importo dei lavori € 48.282,7
Oneri per la sicurezza € 1.573,88

Lavori e sicurezza € 49.856,58
Somme a disposizione per l'amministrazione € 13.629,93
Totale intervento € 63.486,51

di dare atto:
a) che, si procederà alla stipula dell'atto di sottomissione, nella forma della scrittura privata sottoscritta da
entrambe le parti, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il fine,
l'oggetto e le clausole ritenute essenziali;
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ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

b) che, il finanziamento della predetta spesa trova copertura nel quadro economico dell'intervento in
oggetto;

e) che, inoltre, la perizia di variante approvata con il presente atto è stata redatta nell'esclusivo interesse
dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta
modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed
imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 132, comma 1 lettera b), del D. Lgs
163/2006 nonché ai sensi dell'art. 161 comma 12 del D.P.R. n. 207/2010, e che sono stati rispettati i limiti
fissati dalla norma;

d) che per effetto della esecuzione dei lavori previsti nella suddetta perizia suppletiva e di variante il tempo
utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal contratta in giorni quarantaquattro, viene aumentato di giorni
sette; pertanto, la data di ultimazione lavori è fissata al 04 aprile 2012;

IL DIRETTORE DELL'ENTE PARCO
Ins. Mauro GARGIULO

Si attesta la copertura finanziaria della spesa con impegno contabile registrato sul capitolo 2-4-40 <$O
A 'U 72011.

al n.

UFFICIO RAGIONERIA
(Sig.ra Rosa "" 4 ' ""

La presente determinazione n.2&5"del 14/00/2011, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 69/2009, è
stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http:/ /albo.lamaddalenapark.i t per quindici giorni consecutivi a far data dal Q^ • 03
con n. OXOO del registro.

IL DIRETTORE DELL'ENTE PARCO
(Ing. Mauro GARGIULO)

<_j^~f

Sen'izio Tecnico
G.U/g.a.8. _
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